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REGIÃO H - FERRAZÓPOLIS

Não Alfabetizada 1.027

Até 3 1.409
4 e 5 696
6 a 10 1.942
11 a 14 1.673
15 a 19 2.257
20 a 29 5.102
30 a 39 4.314
40 a 49 3.459
50 a 59 2.503
60 e mais 2.126

Faixa Etária (anos)

Total 25.481

Sem Informação 0

Alfabetizada 20.851 95,3

Feminino 3.119

Masculino 4.546
Total 7.665

10 a 19 155
20 a 29 1.078
30 a 59 5.116
60 e mais 1.316

Faixa etária (anos)

Domicílios Particulares Permanentes 7.664

Casa 7.432
Casa Vila ou condomínio 1
Apartamento 209

Próprio 4.561
Próprio em aquisição 124
Alugado 2.029
Cedido 923

Outra condição 27

Média de morador por domicílio 3,3

Tipo Condição de Ocupação

CENSO DEMOGRÁFICO 2010

DOMICÍLIOS - 2010

RESPONSÁVEL PELO DOMICÍLIO - 2010

Outro Tipo (1) 22
Nota (1) - Tipo: Casa de cômodos, cortiço ou cabeça de porco / 
Sem informação

Total

Branca 13.811

Preta 1.675
Amarela 145

Parda 9.835

Indígena 15
Sem informação 0

EDUCAÇÃO - POPULAÇÃO DE 10 ANOS E MAIS - 2010

Total 21.878

4,7

100,0

Total %

Masculino 12.291

Feminino 13.190
5,5

%

2,7
7,6
6,6
8,9

20,0
16,9
13,6
9,8
8,3
0,0

100,0

POPULAÇÃO - 2010

48,2

51,8

54,2

6,6
0,6

38,6

0,1
0,0

Cor ou Raça Total %

Gênero Total %

Gênero Total %

40,7
59,3

100,0

Total %
2,0

14,1

66,7
17,2

Total %
97,0
0,0
2,7
0,3

Total %

59,5
1,6

26,5
12,0

0,4

Domicílios Particulares Improvisados 1

Área em km²: 1,28

População - Estimativa 2015: 27.954

Composição da 
Região (vilas): 

Vl. Ferrazópolis, São Bernardo Mirim, Vl. Formosa, Vl. Ferrazópolis, Jd. Sabatini, Vl. Boa Viagem, Vl. do 
Tanque, Jd. Leblon, Vl. do Tanque, Jd. Paraíso/Bela Vista, Jd. Novo Horizonte, Núcleo Jesus de 
Nazareth, Núcleo Jd. Regina, Jd. Regina, Limpão

Densidade Demográfica 2015 (hab/km²): 21.839

Notas: Salário Mínimo utilizado R$ 510,00. 
           A categoria "Sem Rendimento" inclui os que recebiam somente em benefícios.
           Estimativa da população 2015: SOPP.1 com base em Nascidos Vivos e Óbitos por bairro da Secretaria de Saúde/PMSBC e Estimativa IBGE.      
Fontes: IBGE - Censo Demográfico 2010; Ministério da Educação - MEC/EducaCenso;  PMSBC/Secretaria de Finanças; PMSBC/Secretaria de Saúde.
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Energia de companhia distribuidora 99,2

Rede de água 99,9

Rede de esgoto ou pluvial 92,8

Lixo coletado 100,0

2 1.599
3 e 4 3.801
5 a 7 1.305

8 e mais 121

1 838

Serviços Básicos - Percentual de atendimento
%

Número de moradores por domicílio

Até 1/2 1.436
Mais de 1/2 a 1 2.519
Mais de 1 a 2 2.483
Mais de 2 a 3 582
Mais de 3 a 5 230
Mais de 5 a 10 52
Mais de 10 7
Sem Rendimento 356

Domicílios Particulares por classe de rendimento domiciliar mensal per capita em salários mínimos
Salário mínimo Nº. de Domicílios

18,7
32,9
32,4
7,6
3,0
0,7
0,1
4,6

RENDIMENTO - 2010

%

Rendimento nominal médio mensal per capita (R$): 523,92

Sem Informação 0 0,0

ATIVIDADES ECONÔMICAS PRINCIPAIS INSTALADAS POR GRUPO CNAE - 2015

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS MUNICIPAIS - 2015

Nº. moradores Nº. domicílios

EDUCAÇÃO - NÚMERO DE ALUNOS POR REDE DE ENSINO - 2015

%
10,9

20,9

49,6
6,6
0,8

TIPO QUANT. %

COMÉRCIO 521 26,4

CONSTRUÇÃO CIVIL 136 6,9

INDÚSTRIA 99 5,0

SERVIÇO 1.218 61,7

1.974TOTAL
Posição: Dezembro/2015.

100,0

ÁREA QUANT.
CULTURA 1
EDUCAÇÃO 7
ESPORTE E LAZER 3
SAÚDE 4
Posição: Dezembro/2015.

REDE Nº. ALUNOS %

ESTADUAL 1.855 45,6

MUNICIPAL 2.055 50,6

PARTICULAR 155 3,8

4.065TOTAL 100,0
Nota: Matrícula inicial.

Notas: Salário Mínimo utilizado R$ 510,00. 
           A categoria "Sem Rendimento" inclui os que recebiam somente em benefícios.
           Estimativa da população 2015: SOPP.1 com base em Nascidos Vivos e Óbitos por bairro da Secretaria de Saúde/PMSBC e Estimativa IBGE.      
Fontes: IBGE - Censo Demográfico 2010; Ministério da Educação - MEC/EducaCenso;  PMSBC/Secretaria de Finanças; PMSBC/Secretaria de Saúde.
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CULTURA

REDE MUNICIPAL
Centro Cultural Jácomo Guazzelli

Rua Rosa Pacheco

Nº.: 205 São Bernardo Mirim

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

REDE PARTICULAR
Cinema São Bernardo Plaza Shopping

Av. Rotary

Nº.: 624

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EDUCAÇÃO

REDE ESTADUAL
EE Profª Luiza Collaço Queiroz Fonseca

Rua Vicente Moreira da Rocha

Nº.: 44 Vl. Ferrazópolis

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EE Profª Maria Cristina Schimidt Miranda
Rua Abramo Luchesi

Nº.: 12 Jd. Leblon

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

REDE MUNICIPAL
EMEB Antônio José Mantuan

Av. Albert Schweitzer

Nº.: 416

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Di Cavalcanti
Av. Fernando Ferrari

Nº.: 401

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Hygino Baptista de Lima
Rua Abramo Luchesi

Nº.: 6 Jd. Leblon

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Manoel Torres de Oliveira
Passagem Paulista

Nº.: 500 Jd. Limpão

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Mariana Benvinda da Costa
Rua Aureliano de Souza

Nº.: 1 Vl. Ferrazópolis

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Prof. André Ferreira
Rua Regente Lima e Silva

Nº.: 301

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

EMEB Valter Carmona (EM CONSTRUÇÃO)
Av. José Artur da Frota Moreira

Nº.: 41

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

REDE PARTICULAR
Centro Educacional Semeando

Rua Bartira

Nº.: 306 Vl. Bartira

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

ESPORTE E LAZER

REDE MUNICIPAL
Estádio Ângelo Carmelli (E.C. Palmeirinha)

Rua Tiradentes

Nº.: 1555 Vl. do Tanque

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

Ginásio de Esporte (Faz parte do Centro de Conv. 
Mariana Benvinda da Costa)

Rua Aureliano de Souza

Nº.: 6

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

Praça de Esportes Pedro de Oliveira Souza
Passagem da Conquista

Nº.: s/nº - Bela Vista

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

SAÚDE

REDE MUNICIPAL
SAMU - Serviço de Atendimento Móvel de Urgência

Av. Dr. José Fornari

Nº.: 509 UPA Silvina / Ferrazópolis

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

UBS Ângela Vertamati (UBS Jd. Leblon)
Rua Abramo Luchesi

Nº.: 5

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

UBS Dr. Paulo Meloni (UBS Ferrazópolis)
Av. Fernando Ferrari

Nº.: 449 Vl. Ferrazópolis

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

UPA Silvina / Ferrazópolis
Av. Dr. José Fornari

Nº.: 509

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

Nota: Posição Dezembro/2015.
         Os equipamentos da Rede Municipal estão atualizados até Agosto/2016.
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SEGURANÇA PÚBLICA

REDE ESTADUAL
Base de Policiamento Comunitário

Praça Teixeira de Freitas

Nº.: Rua Minas Gerais / Av. Albert Schweitzer

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

Nota: Posição Dezembro/2015.
         Os equipamentos da Rede Municipal estão atualizados até Agosto/2016.
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AJARDINADA

END.: RUA JOSÉ BASTOS THOMPSON

ACELINO SOUZA MELOPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: R. MINISTRO BARROS MONTEIRO/R. MINISTRO 
ADAUCTO CARDOSO

JOÃO DAMÁSIO LEONELPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: (ILHA) RUA JOÃO DE BARROS/RUA LAURO DO 
NASCIMENTO/RUA JOSEPHINE BAKER

MANOEL GOMES PRIMOPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: (ILHA) RUA MINAS GERAIS/AV. ALBERT 
SCHWEITZER

TEIXEIRA DE FREITASPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: RUA MINISTRO ADAUTO CARDOSO/RUA 
ABRAMO LUCHESI

TEÓFILO BARBOSA DE JESUSPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: RUA ALUÍZIO DE AZEVEDO (EM FRENTE AO Nº 
91)/FAIXA DA PETROBRÁS

VEREADOR NEY DUCLOSPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

ESPORTIVA

END.: R. ROLANDO PIETRO BONINI/R. ABRAMO 
LUCHESI/VIELA

HENRIQUE TRINDADEPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: RUA JOÃO DE BARROS

VÁRZEA ALEGREPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

LAZER E ESPORTIVA

END.: R. AURELIANO DE SOUZA/R.REGENTE LIMA E 
SILVA/OLEODUTO

LUIZ PEDRO BONINIPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

END.: RUA ANTÔNIO GUERRA / PASSAGEM DA 
CONQUISTA

SEM NOMEPRAÇA

BAIRRO: FERRAZÓPOLIS

Atualização: Dezembro/2015.


